Occitan

Lo temps de l’unitat : 5 séances de 45 min

Compétences : reconnaître des mots transparents.



Déduire le sens d’une information à partir d’indices visuels



Reproduire des énoncés en respectant les schémas accentuels et intonatifs

Fonction de communication : Décrire son envirronement immédiat

                                                 Parler de soi : dire comment on s’appelle, demander à un camaradse

Structures : M’apeli…

                    Consi t’apelas ?

                     Qu’es aquo ? Es…

                     Ont es … ?

Séance 1

Matériel :  un lapin en peluche : lapinon

	Temps
	Mise en œuvre/Compétence                           
	Parole du maître
	Parole de l’enfant    

	5

10

15

10
	Ecoute 

Appropriation

Jeu

Dans la classe : à chaque fois que des enfants se rencontrent « Bonjorn, consi t’apelas ?

                       M’apeli ….

Celui qui détient lapinon le donne à son interlocuteur

Fixation

Retour groupe classe : Consi s’apela ta vesina, ton vesin ?
	Lapinon : Bonjorn, Ieu m ‘apeli Lapinon e tu, consi tapelàs ?

Maîtresse : Ieu m’apeli Stéphanie e tu consi t’apelàs ?(à un enfant)

Si pas de réponse : répétition et « Qu’avetz compres ? »  

Vos cal marchar din la classa, quant vos rencontretz un autre mainantge, vos cal li demandar Bonjorn….

Consi s’apela ta vesina, ton vesin ?
	Les enfants répondent à tour de rôle.

« Bonjorn, consi t’apelas ?

                       M’apeli ….

Les enfants répondent et posent la question au voisin.


Séance 2

Matériel :  Lo bal de l’escola

                  Les fiches polycopiées.  1 grand format pour la classe

               
1 pour 2 élèves format A4

	Temps
	Mise en œuvre/Compétence                           
	Parole du maître
	Parole de l’enfant    

	5

2

5

8

10

5
	Rituel / rebrassage : Lapinon

Ecoute de la chanson : lo bal de l’escola

Ecoute de la chanson avec des étiquettes.

Reproduction et danse de la chanson

Appropriation : Qu’es aquo ?


Es…

Jeu :  une fiche pour 2

Fixation : la ronda de l’escola
	Bonjorn, consi t’apelas

Lapinon : Amen escoutar una cançon.

Qu’avezt compres ?

En montrant les étiquettes au tableau. Qu’es aquo ?

  Ont es…. ?

Distribution de fiches 
	M’apeli…

Es…

Es a l’escola

Es a l’ostal

Qu’es aquo ? Es…

Ont es... ? Es…


Séance 3

Matériel: Un plan  de village comportant une boulangerie, une école, une mairie, une maison, une crèche, un marché, un centre commercial

                 Pour 2 enfants : une étiquette de chaque élément  (petit format)

	Temps
	Mise en œuvre/Compétence                           
	Parole du maître
	Parole de l’enfant    

	10

5

10

15

5
	Rebrassage : La ronda de l’escola

Ecoute : Présentation des nouvelles cartes

Reproduction : dans l’ordre, dans le désordre

                         Distribution des cartes aux enfants

Appropriation :  par 2  Voli….

                                     Te doni 

Fixation : Dins mon villatge, i a …
	Qu’es aquo ? Es un …

Tous ensemble

Qu’es aquo ?

Per 2, te cal mandar al camarade ço que vols per far vostre villatge : Ieu, voli un ….

Tous ensemble
	Es….

Voli …

Te doni


Séance 4

Matériel : Le plan du village ( grang format)

	Temps
	Mise en œuvre/Compétence                           
	Parole du maître
	Parole de l’enfant    

	10

5

10

15


	Rebrassage : la ronda de l’escola

                     « Qu’es aquo ? Es… » 

Ecoute : « Ont es… ? »

Reproduction

Appropriation : ronde avec un maître d’orchestre au milieu qui pose les questions. A es aqui, tout le monde se baisse.

Fixation : 


	Le maître demande : « qu’es aquo ? »

Ont es la fornarià ?

Es a la man dreita

Ont es la comuna?

Es a la man esquerra

Ont es la glésia ?

Es a la man dreita 

Ont es lo mercat ?

Es al mieg

Ont son los magasins ?

Son a costat del mercat

Ont es l’ostal ?

Es al costat de l’escola.

Ont es l’escola ?

Es aqui

On reprend le schéma et on demande dans le désordre.
	Tous ensemble : « es un ... »

Individuellement

Tous ensemble.

Individuellement après la quetion du maître.

Les enfants répondent.


Séance 5

Matériel : La grande affiche du village

                 Un nouveau plan de village où les éléments sont disposés différemment (grand format)

                 Les éléments du village ( petit format) 1 pour 2 éléèves.

	Temps
	Mise en œuvre/Compétence                           
	Parole du maître
	Parole de l’enfant    

	5

10

15

5
	Rebrassage : Les questions réponsent dans l’ordre.

Appropriation : On affiche un plan différent du précédent, on formule les quetions, on y répond individuellement.

Evaluation : Par 2.

                     Un élève fait un schéma de village.

                     Son camarde doit reconstruire la même village, à partir des questions qu’il lui pose.

                      Validation : par les enfants, les villages sont identiques dans chaque couple 
	Le maître seul

Le maître pose la question : « ont es… ? »

« Amem far un joc. Per 2, un de vos fait un villatge. L’autre deve far lo meteis mercé las responses del amic. »
	Collectivement

Individuellement : un enfant pose la quetion, un autre y répond.

Les enfants répondent collectivement.


